



記者発表資料

令和2年 9月23日

発表をもって解禁

# 『災害対策車両基地』設置に関する長岡市長 · 国土交通省信濃川河川事務所長の覚書 締結

信濃川河川事務所では令和元年東日本台風(台風19号)で浸水被害の発生した長岡市 今井地区の近傍にある同市左近町地先に、信濃川改修期成同盟会(会長:長岡市長)から の要望を踏まえ、災害対策車両基地を設置します。

この基地は、排水ポンプ車2台と照明車2台を配備するもので、これにより、長岡市を始め、 信濃川沿川全域における浸水被害に対する対応能力が格段に向上することが期待されま す。

このたび、上記の車両を格納する車両庫を長岡市が所有する敷地に設置することについて、磯田達伸 長岡市長、室永武司 国土交通省北陸地方整備局信濃川河川事務所長で 覚書を締結します。

- 1 締結式
  - (1) とき 9月25日(金) 午前11時
  - (2) ところ アオーレ長岡東棟4階 第二応接室 (長岡市大手通1-4-10)
- 2 覚書の締結先 長岡市長 磯田達伸

国土交通省 北陸地方整備局 信濃川河川事務所長 室永武司

## 【排水ポンプ車の概要】

配備される排水ポンプ車は、1分あたり30m3の水を排水(25mプールの水を10分で空にする)する能力があります。

また、今井地区における浸水状況を考慮し、8cmという低い水深でも排水が可能な北陸地方整備局で初めて導入される形式を予定しています。

#### 同時発表記者クラブ

長岡市記者会、長岡地域記者会

建設業界向け専門紙

### 【問い合わせ先】

【整備の内容に関する事】

国土交通省 北陸地方整備局 信濃川河川事務所

広報担当 専門職 平塚 洋一郎(ひらつか よういちろう)

電話:0258-32-3020(内線216) FAX:0258-33-8168

#### 【会場に関する事】

長岡市 土木部 河川港湾課 課長 入澤 義和(いりさわ よしかず)

電話:0258-39-2233 FAX:0258-39-2273